
 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 03

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
HUYỆN DẦU TIẾNG 

Số: 36/2016/NQ-HðND4 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Dầu Tiếng, ngày 19 tháng 12  năm 2016 

NGHỊ QUYẾT 

Về Kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2017 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN HUYỆN DẦU TIẾNG 

KHÓA IV – KỲ HỌP THỨ 3 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015; 

Sau khi xem xét Báo cáo số 198/BC-UBND ngày 02 tháng 12 năm 2016 của 

UBND huyện Dầu Tiếng về tình hình kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2017, 

Báo cáo của các cơ quan hữu quan, Báo cáo thẩm tra số 43/BC-HðND ngày 09 tháng 

12 năm 2016 của Ban Kinh tế - Xã hội Hội ñồng nhân dân huyện và ý kiến của các ñại 

biểu Hội ñồng nhân dân huyện tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

ðiều 1. Hội ñồng nhân dân huyện tán thành nội dung ñánh giá tình hình, kết quả 

thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2016; 

phương hướng, nhiệm vụ và các chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu năm 2017 nêu trong Báo 

cáo của UBND huyện, ñồng thời quyết nghị: 

1. Về kết quả thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh năm 2016. 

Năm 2016 là năm ñầu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh 5 năm (2016 - 2020), năm diễn ra cuộc bầu cử ñại biểu Quốc hội khóa 

XIV và ñại biểu HðND các cấp nhiệm kỳ (2016 - 2011). Thực hiện Nghị quyết của 

Huyện ủy, HðND huyện năm 2016; UBND huyện ñã xây dựng kế hoạch tập trung chỉ 

ñạo, ñiều hành trên các lĩnh vực, triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 

07/01/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ ñạo, ñiều hành 

thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội và dự toán ngân sách nhà nước ngay từ 

ñầu năm, kinh tế, xã hội của huyện có những chuyển biến tích cực, ñúng ñịnh hướng 

và ñạt kết quả khá toàn diện trên tất cả các lĩnh vực. 

                               1 / 7



 

04 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

Tốc ñộ tăng trưởng kinh tế ước tăng 13,87% so cùng kỳ, ñạt 100,4% so kế 
hoạch. Trong ñó: Giá trị sản xuất công nghiệp – xây dựng ñạt 3.541 tỷ 914 triệu ñồng, 
tăng 26% so cùng kỳ, ñạt 100,8% so kế hoạch; giá trị thương mại - dịch vụ ñạt 3.459 
tỷ 632 triệu ñồng, tăng 11,4% so cùng kỳ, ñạt 99% so kế hoạch; giá trị sản xuất nông 
nghiệp ñạt 3.378 tỷ 838 triệu ñồng, tăng 5,6% so cùng kỳ, ñạt 101,5% so kế hoạch. 

Cơ cấu giá trị sản xuất: Công nghiệp – xây dựng: 34,12%, Thương mại – dịch 
vụ: 33,33%, Nông nghiệp: 32,55%. Thu nhập bình quân ñầu người ñạt: 41 triệu 
ñồng/năm. Huyện ñược Thủ tướng Chính phủ tặng Cờ thi ñua và công nhận ”Huyện 
ñạt chuẩn nông thôn mới”. 

Ước thu ngân sách trong năm trên toàn ñịa bàn 871 tỷ 975 triệu ñồng (ñạt 105% 
dự toán tỉnh giao, 109% dự toán HðND huyện giao ñiều chỉnh, tăng 2% so cùng kỳ). 
Trong ñó thu mới từ sản xuất kinh doanh là 125 tỷ 366 triệu ñồng (ñạt 64% dự toán 
tỉnh giao, 95% dự toán HðND huyện giao ñiều chỉnh, giảm 33% so với cùng kỳ); 
trong ñó phần thu do huyện trực tiếp quản lý 104 tỷ 925 triệu ñồng (ñạt 59% dự toán 
tỉnh giao, 100% dự toán huyện giao ñiều chỉnh, giảm 35% so với cùng kỳ); ngân sách 
ñịa phương ñược hưởng 70 tỷ 655 triệu ñồng. 

Chi ngân sách trong năm là 859 tỷ 324 triệu ñồng (ñạt 113% dự toán tỉnh giao, 
109% dự toán huyện giao ñiều chỉnh, tăng 18% so cùng kỳ). Trong ñó chi ñầu tưu xây 
dựng cơ bản 227 tỷ 727 triệu ñồng, chi thường xuyên 624 tỷ 952 triệu ñồng (chi ngân 
sách xã là 155 tỷ 482 triệu ñồng). 

Công tác an sinh xã hội ñược ñảm bảo. Giới thiệu và giải quyết việc làm cho 
3.186 lao ñộng, tổ chức 11 lớp dạy nghề cho lao ñộng nông thôn nâng tỷ lệ lao ñộng 
qua ñào tạo ñạt 74,52%. Hoạt ñộng chăm sóc sức khỏe nhân dân tiếp tục ñược duy trì 
và mở rộng. Công tác quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác giáo dục - ñào tạo 
ñược quan tâm, chất lượng giáo dục có nhiều chuyển biến tích cực. Các hoạt ñộng văn 
hóa, thể thao tổ chức rộng khắp từ huyện ñến cơ sở, ñáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn 
hóa tinh thần của nhân dân. Công tác giải quyết ñơn thư khiếu nại, tố cáo ñược chú 
trọng, tỷ lệ hòa giải thành ñạt tỷ lệ 90,9%. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn 
xã hội ñược giữ vững; hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân. 

Bên cạnh những kết quả ñạt ñược tình hình kinh tế, xã hội của huyện cũng còn 
nhiều khó khăn, thách thức: Việc triển khai thực hiện Kế hoạch tái cơ cấu ngành nông 
nghiệp ñạt kết quả chưa cao; tình hình thu ngân sách còn gặp khó khăn; việc quản lý 
quỹ ñất công; quản lý ñầu tư xây dựng theo các quy hoạch, ñề án, ñồ án một số ngành, 
ñịa phương thực hiện chưa tốt; công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản còn hạn chế; 
tai nạn giao thông chưa ñược kiềm chế… 

                               2 / 7



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 05

2. Kế hoạch phát triển kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2017 

a) Mục tiêu tổng quát 

Tiếp tục ñẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng tăng dần tỷ trọng 
ngành công nghiệp và thương mại, dịch vụ; thúc ñẩy phát triển sản xuất nông nghiệp 
kỹ thuật cao, nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm; nâng cao chất lượng thực 
hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; tăng cường công tác 
bảo vệ môi trường; ñảm bảo an sinh xã hội, nâng cao ñời sống vật chất, văn hóa và 
tinh thần của nhân dân; kiện toàn tổ chức và hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ của bộ 
máy chính quyền các cấp; tăng cường công tác quốc phòng, an ninh, ñảm bảo chính 
trị, trật tự an toàn xã hội. 

b) Các chỉ tiêu chủ yếu 

(Có phụ lục kèm theo). 

c) Một số giải pháp chính 

HðND huyện thống nhất với phương hướng nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội 
năm 2017 theo báo cáo của UBND huyện, báo cáo thẩm tra của các Ban HðND 
huyện, ñồng thời nhấn mạnh một số giải pháp sau: 

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, phòng, ban huyện, 
Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong việc thực hiện các nhiệm vụ ñược giao; tiếp tục 
thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, hoàn thiện các 
công trình, dự án ñầu tư theo quy ñịnh; chỉ ñạo các xã nông thôn mới tiếp tục giữ vững 
và nâng chất các tiêu chí ñã ñạt. Thực hiện tốt Kế hoạch phối hợp giữa UBND huyện 
với Công ty TNHH MTV cao su Dầu Tiếng trong thực hiện chương trình xây dựng 
nông thôn mới trên ñịa bàn huyện. 

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện các Chương trình hành ñộng về phát 
triển ñô thị; phát triển du lịch; phát triển nông nghiệp, nông thôn giai ñoạn 2016 – 
2020. 

- ðẩy mạnh tuyên truyền về Kế hoạch tái cơ cấu ngành nông nghiệp, vận ñộng 
người nông dân liên kết, hợp tác với nhau trong quy trình sản xuất ñể nâng cao năng 
suất, chất lượng, hiệu quả và tăng sức cạnh tranh trên thị trường. 

- ðiều hành ngân sách chủ ñộng, tích cực, ñúng theo Luật Ngân sách, khai thác 
hiệu quả các nguồn thu; thực hiện tiết kiệm chi ngân sách, ñảm bảo các nhiệm vụ chi 
cho phát triển và an sinh xã hội. Huy ñộng mọi nguồn lực tiếp tục ñầu tư phát triển 
ñồng bộ kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, nhất là các công trình mang tính chất ñộng 
lực ñể mời gọi, thu hút ñầu tư phát triển các ngành thương mại, dịch vụ du lịch và 
công nghiệp trên ñịa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý các dự án, công trình; 
thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát ñánh giá công tác ñầu tư xây dựng cơ bản 
theo kế hoạch ñề ra. 

                               3 / 7



 

06 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

- Tiếp tục ñẩy mạnh cải cách hành chính, nhân rộng thực hiện mô hình “Chính 

quyền thân thiện của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân” và “Công sở thân thiện vì 

nhân dân phục vụ”, ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt ñộng. Nâng cao hiệu lực, 

hiệu quả công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, kết hợp hiệu quả mục tiêu phát 

triển kinh tế với ñảm bảo an sinh xã hội và bảo vệ môi trường.  

- Nghiên cứu thực hiện Nghị ñịnh số 15/2015/Nð-CP của Chính phủ về ñầu tư 

theo hình thức ñối tác công – tư và Quyết ñịnh số 23/2015/Qð-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ quy ñịnh cơ chế Nhà nước thanh toán bằng quỹ ñất cho Nhà ñầu tư khi thực 

hiện Dự án ñầu tư xây dựng theo hình thức Xây dựng - Chuyển giao. Kêu gọi các tầng 

lớp nhân dân chung sức thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế và chính trị của ñịa 

phương. 

- Tiếp tục thực hiện tốt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo nhằm giảm 

nghèo một cách bền vững; huy ñộng các nguồn lực xã hội nhằm chăm lo cho các ñối 

tượng, thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội; nâng cao chất lượng giáo dục; công tác 

khám, chữa bệnh cho nhân dân, không ñể xảy ra dịch bệnh trên ñịa bàn. Nâng cao chất 

lượng hoạt ñộng của các Trung tâm văn hóa, thể thao - Học tập cộng ñồng các xã, thị 

trấn. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nhất là các văn 

bản mới có hiệu lực trong năm 2016 và ñầu năm 2017, các văn bản liên quan mật thiết 

ñến ñời sống nhân dân. 

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao tinh thần trách 

nhiệm của các cơ quan, ñơn vị;  thái ñộ phục vụ và ñạo ñức nghề nghiệp của ñội ngũ 

cán bộ, công chức theo tinh thần Chỉ thị số 26/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ, 

củng cố niềm tin của nhân dân vào chính quyền và ñội ngũ cán bộ, công chức. 

- Gắn nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội với nhiệm vụ xây dựng, củng cố quốc 

phòng, an ninh; giữ vững an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội, ñảm bảo trật tự an 

toàn giao thông; sẵn sàng ứng phó với mọi tình huống, tạo môi trường an toàn ñể phát 

triển kinh tế, xã hội. 

ðiều 2. Trên cơ sở các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế, xã 

hội, quốc phòng, an ninh năm 2017, giao Ủy ban nhân dân huyện chỉ ñạo các cơ quan, 

ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng các kế hoạch, chương trình cụ 

thể ñể thực hiện Nghị quyết này. 

                               4 / 7



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 07

ðiều 3.  Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các 

Tổ ñại biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

HðND huyện ñề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức 

thành viên của Mặt trận và các tổ chức xã hội giám sát, phối hợp vận ñộng quần chúng 

nhân dân tích cực tham gia thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết ñã ñề ra. 

Nghị quyết này ñã ñược HðND huyện Dầu Tiếng khóa IV, kỳ họp thứ 3 thông 

qua ngày 16 tháng 12 năm 2016 và có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2017./. 

 
CHỦ TỊCH 

ðã ký: Nguyễn Phương Linh 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                               5 / 7



 

08 CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016

Phụ lục 
Các chỉ tiêu chủ yếu năm 2017 

(Kèm theo Nghị quyết số 36/2016/NQ-HðND ngày 19 tháng 12 năm 2016 
của HðND huyện) 

 

tt Chỉ tiêu ðơn vị  
Chỉ tiêu  
kế hoạch 

năm 2017 

Các chỉ tiêu kinh tế: 

1 

Tổng sản phẩm tăng. 

Trong ñó: 

- Giá trị sản xuất Công nghiệp, xây 
dựng: 

- Giá trị sản xuất Thương mại – dịch vụ: 

- Giá trị sản xuất Nông nghiệp 

Tăng % 

14,15 

 

25 

 

11,5 

5,5 

2 

Cơ cấu giá trị sản xuất: 

- Công nghiệp, xây dựng: 

- Thương mại – dịch vụ: 

- Nông nghiệp 

% 

37,36 

32,55 

30,09 

3 Thu nhập bình ñầu người triệu ñồng  

4 Tổng thu ngân sách  tỷ ñồng 802,588 

5 Tổng chi ngân sách  tỷ ñồng 715,610 

6 Tỷ lệ hộ dân sử dụng ñiện % 99,86 

Các chỉ tiêu về xã hội:  

7 Duy trì tỷ lệ xã ñạt chuẩn nông thôn mới  % 100 

8 Tạo việc làm cho lao ñộng. Lao ñộng 1.600 

9 Tỷ lệ lao ñộng qua ñào tạo  % 75 

                               6 / 7



 

CÔNG BÁO/Số 57+58/Ngày 30-12-2016 09

10 
Tỷ lệ trường công lập ñạt chuẩn quốc 
gia  

Trường Có thêm 04 trường 
ñạt chuẩn QG 

11 
Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh 
dưỡng 

% 

Giảm 0,2% theo  
cân nặng; giảm 
0,2% theo chiều 

cao 

12 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị béo phì % < 9 

13 Tỷ lệ hộ nghèo  % 1,76 

14 Tỷ suất sinh %0 11,26 

15 Tỷ lệ dân số tham gia Bảo hiểm y tế % 73,8 

16 Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên. % 0,75 

17 Hộ gia ñình ñạt gia ñình văn hóa. % >95 

18 Ấp, khu phố ñạt văn hóa % >75 

19 Cơ quan, ñơn vị ñạt văn hóa. % 95 

20 Khu nhà trọ văn hóa % 95 

21 Xã ñạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. % 90 

22 Thị trấn văn minh ñô thị. % 100 

23 
Giảm số vụ bạo lực gia ñình so với năm 
2016. 

Giảm % 15 

24 
Số hộ gia ñình, số người thường xuyên 
tham gia tập luyện thể dục, thể thao. 

% 31,5 -  32,5 

Chỉ tiêu về môi trường 

25 
Tỷ lệ dân cư sử dụng nước sạch và nước 
hợp vệ sinh 

% 99,81 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               7 / 7

http://www.tcpdf.org

